
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.  30  DEL  11 MAGGIO 2011 
 
 
OGGETTO: Rettifica all’elenco dei comuni idonei di cui al Decreto del Dirigente Regionale della Direzione 
Urbanistica e Paesaggio n. 134 del 20 dicembre 2010 – Ulteriori enti idonei all’esercizio delle funzioni 
autorizzatorie ai sensi dell’art. 146, comma 6, del decreto legislativo n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio” e successive modifiche e integrazioni. 
Modifiche all’elenco dei comuni idonei di cui al Decreto del Dirigente Regionale della Direzione Urbanistica e 
Paesaggio n. 5 del 2 febbraio 2011. 
 
 

IL  DIRIGENTE REGIONALE 
DELLA  DIREZIONE URBANISTICA E PAESAGGIO 

 
 
VISTO il decreto legislativo n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale n. 63/1994 “Norme per la subdelega delle funzioni concernenti la materia dei beni 
ambientali”; 
 
VISTI gli articoli 61, 62, 63 e 64 della legge regionale n. 11/2001 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “; 
 
VISTO l’articolo 31 della legge regionale n. 27/2001 “Disposizioni di riordino e semplificazione normativa - 
Collegato alla legge finanziaria 2001”; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d bis) della legge regionale n. 21/2008 “Disciplina degli impianti a fune 
adibiti a servizio pubblico di trasporto, delle piste e dei sistemi di innevamento programmato e della sicurezza nella 
pratica degli sport sulla neve”; 
 
VISTO l’articolo 31 della legge regionale n. 1/2009, così come modificato dall’articolo 5, comma 1, della legge 
regionale n. 26/2009; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 835 del 15 marzo 2010 “Indirizzi in merito alla verifica della sussistenza 
dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnica/scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche al 
fine del rilascio della autorizzazione paesaggistica articolo 146, comma 6, del decreto legislativo n. 42/2004”; 
 
VISTA la ricognizione effettuata dalla Direzione Urbanistica e Paesaggio, con note n. 181904 del 1 aprile 2010, n. 
429076 del 9 agosto 2010, n. 433131 del 10 agosto 2010, nn. 437250-437208-437276-437293-438361 del 12 
agosto 2010, n. 472714 del 8 settembre 2010, nn. 524382-524388 del 6 ottobre 2010; 
 
CONSIDERATA l’istruttoria svolta dal Servizio Paesaggio e Osservatorio della Direzione Urbanistica e Paesaggio, 
in merito alla documentazione trasmessa dagli enti per attestare il possesso dei requisiti previsti dal decreto 
legislativo n. 42/2004; 
 
CONSIDERATO che sono risultati idonei a mantenere le competenze in materia paesaggistica 428 enti (417 
Comuni, 7 Province ed 4 Enti Parco Regionali) e che gli stessi sono inseriti nell’elenco degli enti idonei (decreto 
del Dirigente Regionale della Direzione Urbanistica e Paesaggio n. 134 del 20 dicembre 2010 - Allegato A); 



Mod. B – copia               Ddr n.  30  del 11 maggio 2011                                                            pag. 2 di 2 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 2945 del 14 dicembre 2010 “Esercizio delle funzioni autorizzatorie ai 
sensi dell’articolo 146, comma 6, del decreto legislativo n. 42/2004: “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e 
successive modificazioni e integrazioni. Presa d’atto della verifica effettuata”, che incarica il Dirigente della 
Direzione Urbanistica e Paesaggio ad approvare l’elenco degli enti idonei; 
 
CONSIDERATO che per i Comuni, le Province e gli Enti Parco Regionali inseriti nel predetto elenco sono 
confermate le competenze individuate dagli articoli 61 e seguenti della legge regionale n. 11/2001 nonché, per 
quanto riguarda le Province, le ulteriori competenze previste dall’articolo 3, comma 1, lettera d bis) della legge 
regionale n. 21/2008 e dall’articolo 31 della legge regionale n. 27/2001; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Regionale della Direzione Urbanistica e Paesaggio n. 134 del 20 dicembre 2010, 
con il quale è stato approvato l’elenco degli enti idonei al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, nonché i 
decreti n. 145 del 29 dicembre 2010, n. 1 del 10 gennaio 2011, n. 5 del 2 febbraio 2011, n. 7 del 11 febbraio 2011, 
n. 8 del 15 febbraio 2011, n. 15 del 11 marzo 2011 e n. 29 del 11 maggio 2011, con i quali sono stati integrati gli 
elenchi degli enti idonei al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche; 
 
VISTA la possibilità di svolgere le funzioni in materia paesaggistica in forma associata, ai sensi dell’art. 146 
comma 6 del decreto legislativo n. 42/2004 e della delibera di Giunta Regionale n. 835/2010, alcuni comuni hanno 
sottoscritto apposite convenzioni con la Comunità Montana Agordina, la Comunità Montana dall’Astico al Brenta, 
la Comunità Montana del Brenta, la Comunità Montana Centro Cadore, il Consorzio del Comprensorio Opitergino, 
l’Unione Comuni Adige-Guà e l’Unione dei Comuni del Basso Feltrino “Sette Ville”; 
 
VISTA la documentazione successivamente trasmessa dai comuni di Chiarano (TV), Fontanelle (TV), Mansuè 
(TV) e Portobuffolè (TV) e preso atto della volontà espressa dai suddetti comuni di mantenere l’esercizio delle 
funzioni in materia paesaggistica senza avvalersi del servizio svolto dal Conzorzio del Comprensorio Opitergino; 
 
VALUTATA positivamente la documentazione trasmessa per i soli comuni di Chiarano (TV), Fontanelle (TV) e 
Mansuè (TV), nonché la comunicazione inviata dal Consorzio del Comprensorio Opitergino. 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di integrare gli elenchi degli enti idonei, di cui ai decreti del Dirigente Regionale della Direzione Urbanistica e 

Paesaggio n. 145 del 29 dicembre 2010, n. 1 del 10 gennaio 2011, n. 5 del 2 febbraio 2011, n. 7 del 11 febbraio 
2011, n. 8 del 15 febbraio 2011, n. 15 del 11 marzo 2011 e n. 29 del 11 maggio 2011, confermando per i 
comuni di Chiarano (TV), Fontanelle (TV) e Mansuè (TV), le competenze individuate dalla legge regionale n. 
63/1994 e dagli articoli 61 e seguenti della legge regionale n. 11/2001; 

2. di rettificare l’Allegato A al Decreto del Dirigente Regionale della Direzione Urbanistica e Paesaggio n. 5 del 2 
febbraio 2011, escludendo dallo stesso il comune di Portobuffolè (TV), in quanto ritenuto non idoneo sulla 
base della documentazione trasmessa; 

3. di rinviare per quanto non espressamente disposto dal presente decreto al Decreto del Dirigente Regionale della 
Direzione Urbanistica e Paesaggio n. 134 del 20 dicembre 2010; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i sopra citati comuni, al Consorzio del Comprensorio 
Opitergino e al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici del Veneto; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, in 
base al disposto della legge regionale 8 maggio 1989, n. 14, articolo 2; 

6. il presente decreto è immediatamente efficace. 
 

arch. Vincenzo Fabris 
 

IL DIRIGENTE VICARIO 
F.to arch. Ignazio Operti 

 


